A solitudinis herbæ perierunt, subjicit clare, ovium greges interiisse, fame enectos funditus, consueto et gratissimo ipsorum victu privatos. Hæc porro non inscite ad Judæorum calamitates trahentur, qui Christum injuriis vexaverunt.

Vers. 19, 20. Ad te, Domine, clamabo, quoniam ignis consumpsit speciosa deserti, et flamma succendit omnia ligna agri, et jumenta campi suspexerunt ad te, quoniam arefactæ sunt emissiones aquarum, et ignis devoravit speciosa deserti.

XIV. Speciosa deserti appellat fortasse, quæ in campis non aratis sponte enascuntur. Ligna vero agri, hortorum et viridariorum nobilia germina, et tempestiva fructuum copia circumornari solita. B Hæc velut ignem devorasse propemodum bruchum et rubiginem autumat. Intensissime autem Deum precatur, et utiliter, dicens minime apud alium quærendam depulsionem calamitatis, et soli supplicandum illi, qui salutem afferre potest, et iratus repellere, quæ habere molestiam consueverunt. Non enim cogitandum, et recte sane, hujusmodi mala per se contingere, sed ex ira divina potius inferri; id quod nobis universorum Dominus per os alterius prophetæ 213 indicat: « Si erit malum in civitate, quod non fecit Dominus 213. » Haud enim quidquam eorum quibus civitates et regiones affliguntur, Deo non immitteente eveniret. Servat enim quos vult, et malum immunes reddit. Suadet igitur propheta, eorum quæ nocent repulsam a Deo putere, opinione illa procul ejecta, falsorum deorum opem, manum et auxilium in suis rebus sibi esse implorandum. « Arefactæ sunt, inquit, emissiones aquarum. » Pluvia quippe terram non irrigante, et immixta præterea rubigine, armata item locusta, et bruchis sal-tante, et eruca repente, quinam dubium erat, quin ipsa vitæ sustentandæ necessaria perirent funditus? Herba autem intereunte, prorsus et jumenta interire necesse esse.

Dixerim porro, fortasse a Judæis, extremis mundi temporibus ad Dominum revertentibus bonorum inopia pressis et ejulantibus, apte dici posse hæc voces. Consumpta sunt enim, quasi ab igne, ipsorum bona animi, locusta quæ mente concipitur illa devoravit, et exaruerunt emissiones aquarum. Mandavit enim nubibus ne pluerent imbrem super terram, pro more et natura sua 213, et facta est terra inopia et inaquosa 213, quæ non habitabitur. De nobis autem in fide justificatis prænuntiavit Deus, et per Christum nos charismatis copiosissime donatum Iri significavit, his verbis: « In illa die stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte; et omnes emissiones Juda fluent aquis, et fons de domo Domini cgregietur, et irrigabit torrentem fanium 213. » Quin et aliter: « Ego Dominus Deus; ego exau-

213 Amos iii, 6. 213 Isa. v, 6. 213 Psal. lxxii, 3.

213 Joel iii, 18.

diam eos Deus Israel; non derelinquam eos, sed aperiam in montibus flumina, et in medio camporum fontes, et faciam desertum in paludes, et sitientem terram in aquæductus⁶⁶. In his itaque nos sumus. Quod si ad poenitentiam se conferent, et Deum respicient, et dicent etiam ipsi, « Ad te clamabo, » accipient aquarum emissiones, et haurient nobiscum aquam quæ sola intelligentia videtur, de fontibus Salvatoris⁶⁷, potabunturque torrente voluptatis⁶⁸ a Deo Patre, et fontem vitæ in cordibus habebunt. Apponentur ipsis etiam ad delicias speciosa deserti, id est, pascua bona et ampla, convertentia eos ad cognitionem divinam et evangelicam, quæ in Christo mente concipitur.

214 CAP. II.

Vers. 1, 2. *Canite tuba in Sion, prædicate in monte sancto meo, et conturbentur omnes habitantes terram, quoniam adest dies Domini; quoniam prope est dies tenebrarum et culiginis, dies nubis et nebulæ.*

XV. Venuste sane rursus nobis belli facies describitur, et vera est descriptio, sive in locusta, sive in brucho forte intelligatur, sive quis de ipsis Babyloniis accipere maluerit. Quasi enim bello jam per portas ingresso, et per totam ferme Sionem, seu per totam Judæam vulgato, tumultu et terroribus urbem completam esse dicit: « Adest enim dies Domini. » Quod hanc habet vim: res non est amplius nuda prædictio, sed ante oculos omnia quæ prænuntiata fuerunt, et ipsa experientia gesta sunt. Ac melius erat multo ad meliora se applicare voluisse, et ante adventum præsentiamque malorum sollicitudinem excussisse. Itaque de poenitentia incertum esse consilii non sinit, sed deposito animi velut languore et ignavia, ad operis studium expedite aggredi, et ad voluntatem sibimetipsis viriliter succurrendi incumbere jubet, ad Deum properando, veterumque delictorum maculas virtutibus sufficiens delendo videlicet. Ideo ait prope adesse diem Domini, qua futuri sint tanquam in nebula, et tenebris, famem a locusta iavendam, sive ex Assyriorum impressione supra caput ipsis astantem calamitatem et perniciem metuentes.

Vers. 2, 3. *Sicut mane fundetur super montes populus multus, et fortis; similis ei non fuit a saculo, et post eum non erit usque ad annos in generationes generationum. Ante eum ignis consumens, et post eum succensa flamma. Sicut paradisi voluptatis terra ante faciem ejus, et posteriora illius sicut campi desolationis, et salvatus non erit ei.*

XVI. Mane videtur appellare aut matutinum rorem qui universe per lines regionis diffusus, nihil